
764468-2024 Page 1/7

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 764468-2024 - Rezultat

Portugalia – Lucrări de reparare a drumurilor – ACORDO QUADRO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO NA VIA PÚBLICA
OJ S 243/2024 13/12/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Lucrări

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Municipio de Felgueiras
E-mail: geral@cm-felgueiras.pt
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: ACORDO QUADRO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO NA VIA PÚBLICA
Descriere: ACORDO QUADRO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO NA VIA PÚBLICA
Identificatorul procedurii: 461db39a-294b-45f1-9455-0d4551fc2e9c
Anunț anterior: 314025-2024
Identificator intern: CPAQ/1/2024
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45233142 Lucrări de reparare a drumurilor

, Clasificare suplimentară (cpv): 45233200 Diverse lucrări de îmbrăcare 45233221 Lucrări de 
, marcaj rutier 45500000 Închiriere de utilaje şi de echipament de construcţii şi de lucrări 

publice cu operator

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Tâmega e Sousa (PT11C)
Țara: Portugalia

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 30 000 000,00 EUR
Valoarea maximă a acordului-cadru: 30 000 000,00 EUR

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lot

Lot: LOT-0001

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/764468-2024
mailto:geral@cm-felgueiras.pt


764468-2024 Page 2/7

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Titlu: ACORDO QUADRO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO NA VIA PÚBLICA
Descriere: ACORDO QUADRO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO NA VIA PÚBLICA
Identificator intern: CPAQ/1/2024

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45233142 Lucrări de reparare a drumurilor

, Clasificare suplimentară (cpv): 45233200 Diverse lucrări de îmbrăcare 45233221 
, Lucrări de marcaj rutier 45500000 

Închiriere de utilaje şi de echipament de construcţii şi de lucrări publice cu operator

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Tâmega e Sousa (PT11C)
Țara: Portugalia

Durata estimată
Durată: 4 Ani

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 30 000 000,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Descriere: Preço

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ordinea importanței
Număr legat de criteriul de atribuire: 1

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, cu reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: MUNICIPIO DE FELGUEIRAS (GR-Lot-ReviewOrg)
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: 10
Organizația care semnează contractul: Municipio de Felgueiras

6. Rezultate

Valoarea maximă a acordurilor-cadru referitoare la această procedură: 30 000 000,00 EUR

Valoarea aproximativă a acordurilor-cadru: 30 000 000,00 EUR

Rezultate: identificator lot: LOT-0001
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.



764468-2024 Page 3/7

6.1.2.

Acord-cadru: 
Valoarea maximă a acordului-cadru: 30 000 000,00 EUR
Valoarea recalculată a acordului-cadru: 30 000 000,00 EUR

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: OPERADOR ECONÓMICO VENCEDOR 1 - ALEXANDRE BARBOSA 
BORGES, S.A.
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: ACORDO QUADRO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO NA VIA PÚBLICA - PARTE OFERTANTE 1 BARBOSA
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Valoarea concesiunii: 
Oferta este o variantă: nu
Subcontractare: Nu se știe încă
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: Alexandre Barbosa Borges S.A
Data la care a fost ales câștigătorul: 03/10/2024
Data încheierii contractului: 23/10/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu
Organizația care semnează contractul: Municipio de Felgueiras
Câștigător: 
Denumire oficială: OPERADOR ECONÓMICO VENCEDOR 2 - IRMÃOS MOREIRAS, S.A.
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: ACORDO QUADRO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO NA VIA PÚBLICA - PARTE OFERTANTE 2 IRMÃOS
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Valoarea concesiunii: 
Oferta este o variantă: nu
Subcontractare: Nu se știe încă
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: Irmãos Moreiras S.A.
Data la care a fost ales câștigătorul: 03/10/2024
Data încheierii contractului: 22/10/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu
Organizația care semnează contractul: Municipio de Felgueiras
Câștigător: 
Denumire oficială: OPERADOR ECONÓMICO VENCEDOR 3 - M. COUTO ALVES, S.A.
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: ACORDO QUADRO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO NA VIA PÚBLICA - PARTE OFERTANTE 3 COUTO
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Valoarea concesiunii: 
Oferta este o variantă: nu
Subcontractare: Nu se știe încă
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: M. Couto Alves S.A



764468-2024 Page 4/7

8.1.

6.1.4.

Data la care a fost ales câștigătorul: 03/10/2024
Data încheierii contractului: 22/10/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu
Organizația care semnează contractul: Municipio de Felgueiras
Câștigător: 
Denumire oficială: OPERADOR ECONÓMICO VENCEDOR 4 - M. DOS SANTOS & 
COMPANHIA, S.A
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: ACORDO QUADRO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO NA VIA PÚBLICA - PARTE OFERTANTE 4 SANTOS
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Valoarea concesiunii: 
Oferta este o variantă: nu
Subcontractare: Nu se știe încă
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: M. dos Santos & Cª S.A.
Data la care a fost ales câștigătorul: 03/10/2024
Data încheierii contractului: 22/10/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu
Organizația care semnează contractul: Municipio de Felgueiras
Câștigător: 
Denumire oficială: OPERADOR ECONÓMICO VENCEDOR 5 - RESTRADAS - 
REVITALIZAÇÃO DE ESTRADAS DO NORTE, LDA.
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: ACORDO QUADRO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO NA VIA PÚBLICA - PARTE OFERTANTE 5 RESTRADAS
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Valoarea concesiunii: 
Oferta este o variantă: nu
Subcontractare: Nu se știe încă
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: Restradas Revitalização Estradas do Norte, LDA
Data la care a fost ales câștigătorul: 03/10/2024
Data încheierii contractului: 22/10/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu
Organizația care semnează contractul: Municipio de Felgueiras

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 12

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Municipio de Felgueiras
Număr de înregistrare: 501091823
Localitate: Felgueiras



764468-2024 Page 5/7

8.1.

8.1.

8.1.

8.1.

Cod poștal: 4610
Subdiviziunea țării (NUTS): Tâmega e Sousa (PT11C)
Țara: Portugalia
E-mail: geral@cm-felgueiras.pt
Telefon: +351255318000
Adresa de internet: www.cm-felgueiras.pt
Profilul achizitorului: https://www.acingov.pt
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care semnează contractul

ORG-0002
Denumire oficială: MUNICIPIO DE FELGUEIRAS (GR-Lot-ReviewOrg)
Număr de înregistrare: 501 091 823
Localitate: FELGUEIRAS
Cod poștal: 4610-116
Subdiviziunea țării (NUTS): Tâmega e Sousa (PT11C)
Țara: Portugalia
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0003
Denumire oficială: OPERADOR ECONÓMICO VENCEDOR 1 - ALEXANDRE BARBOSA 
BORGES, S.A.
Număr de înregistrare: 500553408
Localitate: BARCELOS
Cod poștal: 4755-307
Subdiviziunea țării (NUTS): Cávado (PT112)
Țara: Portugalia
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001

ORG-0004
Denumire oficială: OPERADOR ECONÓMICO VENCEDOR 2 - IRMÃOS MOREIRAS, S.A.
Număr de înregistrare: 501347313
Localitate: Penafiel
Cod poștal: 4560-122
Subdiviziunea țării (NUTS): Tâmega e Sousa (PT11C)
Țara: Portugalia
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001

ORG-0005
Denumire oficială: OPERADOR ECONÓMICO VENCEDOR 3 - M. COUTO ALVES, S.A.
Număr de înregistrare: 504213709
Localitate: Guimarães
Cod poștal: 4810-015
Subdiviziunea țării (NUTS): Ave (PT119)

mailto:geral@cm-felgueiras.pt
http://www.cm-felgueiras.pt
https://www.acingov.pt


764468-2024 Page 6/7

8.1.

8.1.

8.1.

Țara: Portugalia
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001

ORG-0006
Denumire oficială: OPERADOR ECONÓMICO VENCEDOR 4 - M. DOS SANTOS & 
COMPANHIA, S.A
Număr de înregistrare: 500173532
Localitate: PENAFIEL
Cod poștal: 4575-135
Subdiviziunea țării (NUTS): Tâmega e Sousa (PT11C)
Țara: Portugalia
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001

ORG-0007
Denumire oficială: OPERADOR ECONÓMICO VENCEDOR 5 - RESTRADAS - 
REVITALIZAÇÃO DE ESTRADAS DO NORTE, LDA.
Număr de înregistrare: 503451541
Localitate: PENAFIEL
Cod poștal: 4560-221
Subdiviziunea țării (NUTS): Tâmega e Sousa (PT11C)
Țara: Portugalia
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001

ORG-0000
Denumire oficială: Publications Office of the European Union
Număr de înregistrare: PUBL
Localitate: Luxembourg
Cod poștal: 2417
Subdiviziunea țării (NUTS): Luxembourg (LU000)
Țara: Luxemburg
E-mail: ted@publications.europa.eu
Telefon: +352 29291
Adresa de internet: https://op.europa.eu
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 838f3f9e-262f-431f-8abf-3844c8382ac5  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 11/12/2024 17:56:13 (UTC)

mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu


764468-2024 Page 7/7

Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: portugheză
Numărul de publicare al anunțului: 764468-2024
Numărul ediției JO S: 243/2024
Data publicării: 13/12/2024


